Farewell, and recommend me to your colleagues.⁵ From Graz, 11 December 1443.

¹ Jakob Widerl.

² The right of the emperor to name an appointee to the first prebend that becomes vacant in every church of the Empire after his accession.

³ (Eschenz bei Stein in the Rhineland? (RE, p. 180)). Apparently a church in the ecclesiastical province of Mainz.

⁴ Archbishop Dietrich Schenck von Erbach.

⁵ I.e. the chancellor's colleagues as royal ambassadors to the Diet of Nürnberg. This supports the notion that the chancellor was still in Nürnberg and had not yet returned to his wife.

103. Letter to Siegmund of Austria (13 December 1443, Graz).

Manuscripts: M1, f. 68v; M2, ff. 85r-85v¹; M3, ff. 234v-235²; V2, ff. 159-160³; V3, ff. 73r-73v⁴ **; V4, ff. 65v-66r.
Editions: HE, 104, pp. 224-226; WO, 1: 1, 104, pp. 245-247; (both based on M1 and V2).
Translations: BA, 2, p. 20; ME, 19, pp. 104-105; ME, 38, pp. 180-181.

{73r} Illustrissimo principi⁵, Sigismundo, duci Austriae, domino suo, Aeneas Silvius⁶, salutem plurimam dicit.

[1] Efflagitasti modeste a me pridie, tibi ut amatoriam alicujus epistolam mitterem, cujus exemplo⁷ suadere posses virgini, quam diligis, ut amare te sineret. Alius fortasse tibi hoc negasset, timens ne prolabereris, ego annuendum duxi. Scio namque humanae vitae conditionem: nam qui non amat in adolescentia⁸, in senio⁹ amat, quo tempore derisui est et vulgi¹⁰ fabula, quoniam aetas illa amori inepta est. Nosco praeterea amoris consuetudinem, qui in juvene torpentes virtutes excitat: hunc in armis exercet, illum in litteris, et studet quisque id agere, propter quod amicae placeat. Et quia virtutes nomen bonum faciunt, virtuti dat operam, qui amat, ut ante puellae faciem laudetur. Et quamquam hoc ineptum virtutis praemium sit, probabile tamen est, quacumque ratione virtutes adipiscaris. Adolescentes insuper non sunt nimium cohibendi, ne languidi et inertes fiant, permittendusque his est aliquis ludus, indulgendum est aliquantisper voluptati eorum, ut animum et cor sumant, ut sciant malum et bonum, ut versutias mundi noscant illasque, cum viri facti fuerint, evitare sciant. Hac de causa gessi morem voluntati tue et optatam epistolam hac {73v} conditione tibi transmitto, ut amans non negligas studia litterarum, sed quemadmodum *apes ex floribus mella decerpunt* sic tu ex amoris blanditiis virtutem veneris.

Vale. Ex Gretz¹¹, die 13. Decembris 1443¹² 13.

¹ SC, 177-178.

² SC, 475-476.

³ DV, ff. 85r-85v.

⁴ DV, ff. 76r-76v.

⁵ domino *add.* M1-M3, V2a;
~~domino~~ *seq.* V2b